

GŁOS NARODU

Nr. 117. — ROK XLI.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.	
W T O R E K 1 M A J A 1934.	Przedpłata wynosi:		W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie	5 — zł.	4-50 zł.	5 — zł.	8 — zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.			Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.		

Ku odprężeniu.

W tym czasie, kiedy w Polsce przebywał minister Barthou, zaszyły w Poisce dwa fakty, pozostające w bardzo ścisłym związku z ostatnią fazą stosunków polsko-czeskich. Jak informują z Pragi, odbyło się tam posiedzenie rady ministrów, na którym omawiano projekt ministra Benesza, mający służyć za podstawę dla przyszłych rokowań polsko-czechosłowackich. Rada ministrów zaakceptowała ten projekt i teraz należy oczekiwać rozpoczęcia rokowań. Nie znając zasad projektu, nie możemy o nim wypowiedzieć swego zdania. Zauważamy tylko ten szczegół, nadeszły również z Pragi, że Czechosłowacja pragnie, by podstawą ugody był układ polsko-czechosłowacki z r. 1925. podczas gdy strona polska życzy sobie innej platformy rokowań, bardziej odpowiadającej celom dzisiejszej polityki polskiej.

Pozostawmy więc tę kwestję na razie na boku. a zajmijmy się innym faktem ze stosunków polsko-czechosłowackich. Są to przemówienia, wygłoszone przez przedstawicieli mniejszości polskiej w Czechosłowacji w sejmie praskim. O przemówieniu posła Buzka wiemy tylko tyle, że występował on przeciwko czechizacyjnej polityce, stosowanej w stosunku do ludności polskiej. Poseł Buzek stał na stanowisku, że niezbędny jest sojusz między Polską a Czechosłowacją, ale będzie to dopiero wówczas możliwe, gdy zaniecha się polityki wynaradawiania mniejszości polskiej w Czechosłowacji.

Ten sam sens miało przemówienie drugiego przedstawiciela ludności polskiej w sejmie praskim — posła Chobota. Przemówienie to nadeszła w obszernym streszczeniu Polska agencja telegraficzna. Poseł Chobot rozpoczął od tego, że ludność polska w Czechosłowacji stała i stoi zawsze lojalnie na gruncie państwa czechosłowackiego, spełnia wobec niego sumiennie swe obowiązki i zmierza do zgody i współpracy polsko-czechosłowackiej. Działając ściśle w ramach ustaw państwa czechosłowackiego, mniejszość polska na podstawie umów międzynarodowych jak również przepisów konstytucyjnych winna mieć te same prawa, jakie przysługują innym narodowościom, zamieszkałym w Czechosłowacji.

Po tym deklaracyjnym wstępie poseł Chobot w długim wywodzie uzasadniał pretensje ludności polskiej, przypisując jej nie traktowanie nie tyle rządowi czechosłowackiemu, ile lokalnym przedstawicielom władzy i tym instytucjom, które w społeczeństwie czeskim są specjalnie uprzywilejowane. One to sprawiają, że wieloletnie starania mniejszości polskiej o upaństwowienie założonych przez nią prywatnych szkół napotyka ją na wielkie przeszkody; one to doprowadzają do rozwiązywania samorządów miejskich i gminnych, gdy większość w nich posiadają Polacy; one to wreszcie przez wywierany nacisk uniemożliwiają uzyskanie obywatelstwa czechosłowackiego przez liczną rzeszę Polaków na Śląsku Cieszyńskim i w zagłębiu Ostrawskim.

Zakończył swe przemówienie poseł Chobot zapewnieniem, że ludność polska nie żąda żadnych przywilejów, domaga się tylko sprawiedliwości i równouprawnienia z inne-

mi narodowościami, zamieszkałymi w Czechosłowacji.

Na temat stosunków polsko-czechosłowackich pisano tyle ostatnio w prasie polskiej, że, zdawałoby się, niema już żadnej potrzeby powracania do tej sprawy. Tak jednak nie jest. W tych tak niezwykle obfitych informacjach z zakresu stosunków polsko-czechosłowackich było bardzo dużo rzeczy zbędnych, tendencyjnych, o których można powiedzieć, że przyswiecała im jaknajmniej idea zgody i porozumienia między bratnimi narodami. Wiele tych informacji zbywaliśmy milezieniem, do innych nie przywiązywaliśmy większej wagi, nie byliśmy bowiem dla nas dość przekonujące i miarodajne. Natomiast inne znaczenie posiadają dla nas wystąpienia w sejmie praskim oficjalnych przedstawicieli ludności polskiej w Czechosłowacji. Ich głos musimy uważać za istotnie miarodajny nie tylko dla opinii polskiej, ale i dla rządu czechosłowackiego.

Z wywodów posłów polskich wynika, że jednak postulaty mniejszości polskiej w Czechosłowacji nie są tego rodzaju, ażeby przy dobrej woli czynników rządowych oraz czechosłowackiej opinii publicznej nie mogłyby być uwzględnione. Nie zagrażają w niczem państwu czechosłowackiemu, nie zamierzają go rozsadzać, nie szczepiają się w granicach obowiązujących ustaw i zgłaszane są w poczuciu niesprawiedliwości. Wszystkie istniejące niedomagania i anomalje, tembardziej, że dzieją się w państwie o ustroju demokratycznym, mogą być z łatwością usunięte, a tem samem zniknie główna przyczyna konfliktu między dwoma państwami, jeżeli tylko tego rząd czechosłowacki zechce. Fronda czynników lokalnych nie jest znowu tak silna, aby przy pewnym nacisku ze strony Pragi nie udało się jej złamać czy złagodzić.

Tak nam te rzeczy wydają się, gdy patrzymy na nie nie pod kątem przemijających koniunktur, ale ze stanowiska ogólnej polityki oraz solidarności słowiańskiej. Nie wątpliwie w podobny sposób patrzą na nią liczne koła w Czechosłowacji. Gdyby było inaczej, nie mogłoby dojść do skutku w okresie specjalnego zadrażnienia stosunków polsko-czechosłowackich powstanie nowej organizacji w Pradze o zadaniach, mających na celu zbliżenie między Polską a Czechosłowacją. Czechosłowacko-polska Liga jest najlepszym dowodem, że zatarg nie tylko powinien, ale i może być szybko złagodzony.

A. D.

Kupuj tylko
W DROGERJI im. ŚW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW
WIŚLNA 6.
mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, kosmetyki, gabki, galanterja toaletowa, zioła, chemikalja i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE
NA JLEPSZEJ JAKOŚCI.
Ceny niskie Ceny niskie

WYDZIAŁ PRAWA UNIW. WARSZ.
otrzyma własny budynek.
Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.). Uniwersytet Warszawski przystępuje do budowy nowego gmachu na swoim terenie. Będzie to budynek jednopiętrowy dla Wydziału Prawnego.

ZAWIADOMIENIE.

Zarząd Restauracji Hotelu Pollera w Krakowie zawiadamia Szanownych Gości, że sala restauracyjna po gruntownym remoncie została ponownie otwartą. **Codziennie wieczór koncert trio Bracl Jodłowskich i Profesora Masteli.**

Nowa konstytucja Austrii.

Wiedeń, 30 kwietnia. Nowa konstytucja austriacka została dziś przez rząd ogłoszona. Wydana na podstawie pełnomocnictw z 27 lipca 1917 roku konstytucja składa się z 182 artykułów. Rozporządzenie, na mocy którego konstytucja wchodzi w życie, podpisane jest przez dr. Dollfussa, wicekanclerza Feya i resztę członków rządu.

Nowa konstytucja (której ogólne zasady podaliśmy we wczorajszym numerze. — Red.) unika słowa „republika“, określając ustrój państwa słowem „państwo związkowe“. Przewiduje ona utworzenie 4 ciał doradczych:

- 1) rada państwa, składająca się z 40 do 50 członków mianowanych przez prezydenta związkowego na 10 lat,
- 2) związkowa rada kultury, składająca się z 30 do 40 członków delegowanych przez gminy wyznaniowe, szkoły i organizacje naukowe,
- 3) związkowa rada gospodarcza, składająca się z 70 do 80 członków delegowanych przez sfery gospodarcze i
- 4) rada krajowa, w której każdy kraj będzie reprezentowany przez dwóch delegatów.

Członkowie wszystkich 4 ciał doradczych tworzą ciało mogące podejmować uchwały, t. zw. Bundestag. Inicjatywa ustawodawcza spoczywa wyłącznie w rękach rządu. Jeżeli rząd będzie miał wydać jaką ustawę, to projekt jej przedłoży do orzeczenia 4 ciałem doradczym (korporacjom). Parlament (Bundestag) będzie mógł daną ustawę jedynie przyjąć lub odrzucić. Jedynie budżet państwowy ma być przedkładany parlamentowi z pominięciem korporacji. Głosowanie powszechne możliwe jest tylko w dwóch wypadkach: 1) jeżeli ustawa przez Bundestag będzie odrzucona, wówczas rząd ma prawo zarządzić głosowanie ludności i 2) jeżeli rząd zarządzi głosowanie celem dania ludności możliwości wypowiedzenia się w sprawie ważniejszego problemu.

Prezydent związkowy (głowa państwa) ma prawo nominacji i odwołania rządu lub poszczególnych ministrów. Każdy kraj związkowy będzie miał własny sejm, podobnie jak gminy będą posiadały nadal własne reprezentacje gminne. Konstytucja przyznaje rządowi prawo wydawania niektórych dekretów z mocą ustawy a prezydentowi w pilnych wypadkach przysługuje prawo zmiany niektórych postanowień konstytucji. Kontrola nad przestrzeganiem konstytucji powierzona zostaje specjalnemu trybunałowi, utworzonemu na miejsce najwyższego trybunału administracyjno-konstytucyjnego.

Zarządzenia ochronne przeciw wywrotowym demonstracjom.

Wiedeń, 30 kwietnia. Ubiegłej nocy i w ciągu dzisiejszego przedpołudnia aresztowano w Wiedniu około 3.500 osób politycznie podejrzanych, które zatrzymano w aresztach prewencyjnych, celem niedopuszczenia do zakłócenia porządku podczas oficjalnego obchodu 1-majowego, oraz aby zapobiec ewentualnym demonstracjom w związku z wprowadzeniem w życie nowej konstytucji. Podczas rewizji dokonanej w mieszkaniach osób podejrzanych i w kanałach znalazła policja większą ilość materiału wybuchowego. Straż graniczna nad granicą czechosłowacką została wzmocniona, aby zapobiec napływowi materiału agitacyjnego.

Ostatnie posiedzenie Rady Narodowej. Uchwalenie konstytucji.

Wiedeń, 30 kwietnia. Rada narodowa zebrała się dziś przedpołudniem na ostatnie posiedzenie, celem zatwierdzenia wydanych przez rząd dekretów i nowej konstytucji. Na długo przed posiedzeniem plac przed parlamentem zamknięty został całkowicie przez policję, a wejścia do budynku i na salę posiedzeń poddane były ścisłej kontroli.

Posiedzenie otwarte zostało przez wiceprezydenta dra Rameka. Otwierając posiedzenie oświadczył on, że obecne posiedzenie jest dalszym ciągiem posiedzenia z marca 1933 r. Następnie przewodniczący stwierdza, że 72 mandaty partii socjalno-demokratycznej zostały uznane za wygasłe. W ten sposób rada narodowa składa się jedynie z 91 posłów, z czego 66 chrześcijańsko-społecznych, 6 członków Heimwehry, 9 posłów wielkoniemieckich i 10 związku chłopskiego.

Bezpośrednio potem poseł wielkoniemiecki dr. Hampl złożył opozycyjne oświadczenie, w którym stwierdził, że rządowi ani prezydentowi republiki nie przysługuje prawo zwoływania lub zamykania sesji. W obecnych okoliczno-

ściach pozostawała rządowi jedyna droga za proponować prezydentowi rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów.

Przewodniczący wskazał, że deklaracja dra Hampla nie jest uzasadniona, poczem zarządził 15 minutową przerwę.

Po pauzie przybyli na posiedzenie członkowie rządu z kanclerzem Dollfuszem i wicekanclerzem Feyem na czele i zajęli miejsce na ławach rządowych. Przewodniczący otwierając posiedzenie oświadcza, że zadaniem rady narodowej jest zatwierdzić 471 dekretów rządowych wydanych od marca roku ubiegłego oraz dzisiejszy dekret, na mocy którego weszła w życie nowa konstytucja związkowa.

Zarządzono następnie przerwę, w czasie której zebrała się komisja konstytucyjna. Posiedzenie komisji konstytucyjnej, na którym zatwierdzono wszystkie 471 dekretów i nową konstytucję — trwało niespełna pół godziny. Na posiedzeniu plenarnym dekrety i nowa konstytucja przyjęte zostały w 3 czytaniach przez trzykrotne powstanie z miejsc. Za przyjęciem głosowali posłowie chrześcijańsko-społeczni, Heimwehry i 2 posłów związku chłopskiego. Reszta posłów związku chłopskiego była nieobecna. — Przewodniczący partii wielkoniemieckiej dr. Foppa złożył w imieniu partii protest, domagając się rozwiązania parlamentu i rozpisanie nowych wyborów, a wreszcie wskazuje na konieczność współpracy z Niemcami.

Po załatwieniu żądanych pełnomocnictw rada narodowa została rozwiązana.

Wiedeń, 30 kwietnia. Popołudniu odbyło się posiedzenie rady związkowej, na którym przyjęte zostały wszystkie przedłożenia rządowe wraz z nową konstytucją w formie przyjętej przedpołudniem przez radę narodową. Przeciw przyjęciu dekretów wystąpił jedynie reprezentant związku chłopskiego Felsingner.

Co słychać w Krakowie.

Wtorek 1: Filipa i Jakóba ap.
Wschód słońca 4.07, zach. 19.
Długość dnia 14 godzin i 24 min.
Środa 2: Atanazego d. k. i Zygmunta kr.
Wschód słońca 4.05, zach. 19.02.
Długość dnia 14 godzin i 28 min.

PIERWSZA OFIARA WISŁY. W ub. niedzielę o godz. 17-tej, Mendel Wieder, lat 18, pomoc. handlowy, zam. przy ul. Berka Joselewicza 3, przejeżdżając kajakiem przez Wisłę ze swym kolegą Sz. Grünbergiem, lat 20, koło klasztoru Norbertanek dostał się w wir wody, wskutek czego kajak wywrócił się i Wieder utonął, zaś Grünberga wyratowali inni kajakowcy. Zwłok Wiedera pomimo poszukiwań dotąd nie wylowiono.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY WALNE ZGROMADZENIE Polskiego Towarzystwa Balneologicznego odbędzie się wspólnie z naukowym posiedzeniem Towarzystwa Lekarskiego dnia 2 maja b. r. o godzinie 19-tej w sali posiedzeń Krak. Tow. Lek. przy ul. Radziwiłłowskiej 4.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Pieniądz to nie wszystko” (Przedstawienie zakupione przez Z. Z. Z.).
Środa: „Kapitan z Köpenick”.
Czwartek popoł.: „Straszny dwór”.
Czwartek wiecz.: „Powrót posła” (Uroczyste przedstawienie w dniu Święta Narodowego 3-go Maja).

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

ŚWIT: Branka syna puszczy.
WANDA: „Willy” (Książę Arkadji).
SŁONKO: Pod Twoją Obronę.
APOLLO: Tunel (M. Renaud).
SZTUKA: Powrót Sherlocka Holmesa.
UCIECHA: Sztuka życia (Mirjam Hopkins).
PROMIEN: „Jaką mnie pragniesz”; „Ja w dzień, ty w nocy”.
BAGATELA: „Młodzieniec od calusów”.
ADRIA: „Kocha — lubi — szanuje” (film polski).
ATLANTIC: „Urwis z Hiszpanii” i „Kreol cyganów”.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: W poniedziałek 30 kwietnia 1934, we wtorek 1 maja, w piątek 4 maja w sobotę 5 maja „Blond Venus”, w roli głównej: Marlena Dietrich.

OPERETKA „8.30” W KRAKOWIE. Dziś we wtorek 1 maja wystąpi w „Bagateli” stołeczny teatr „8.30”, który wystawi komedię muzyczną Oscara Straussa „Kobieta która wie czego chce”. Główne role kreuje: H. Małowska, O. Obarska, M. Wawrzakowicz, J. Marr, Zuzia, Chawan Zakrzewski i inni. Początek przedstawienia o godz. 8.45 wieczór. — Niskie ceny wstępu.

Pieśń, muzyka i taniec orawski.

Kraków gościć będzie u siebie Orawian. Kraków będzie miał w najbliższych dniach miłą artystyczną sensację. Pod protektorem pp. woj. Kwaśniewskiego, prez. m. Kaplickiego, dowódcy DOK, gen. Luczyńskiego i kuratora Godeckiego odbędzie się 5-go maja **Wieczór Orawski** (w Bagateli o godz. 8.30), a 6-go maja **Poranek Orawski** (w Bursie ks. Kuznowicza o godz. 12-tej). Na program złożą się śpiewy pieśni orawskich, muzyka i taniec orawski, odczytanie bajek orawskich i przedstawienie utrwoków z dramatu p. t. „Polnoka”. Obie imprezy będą miały charakter wybitnie regionalny. Po raz pierwszy zobaczy Kraków stroje orawskie i po raz pierwszy usłyszy śpiewną gwarę orawską. Obie imprezy urządza Koło TSI, w Lipnicy Wielkiej na Orawie pod kier. p. Józefy Machay-Mikowej. Chórem i orkiestrą smyczkową kierować będzie p. Emil Mika, kierownik szkoły w Lipnicy Wielkiej, który od długich lat pracuje nad ożywieniem bogatej pieśni i muzyki ludowej na Orawie.

Komitet prosi Stowarzyszenia społeczne i kulturalno-oświatowe, by udzielił swój w obu imprezach złożył przed 5 maja. Po bilety i informacje — Mały Rynek 7. II. p. m. 5. pop. od 5—7. Ceny biletów od 2.50—0.49 zł.

Dwa włamania w jednym budynku.

1.500 zł. łupem złodziei.

W nocy z 28 na 29 b. m. dokonano włamania kasowego w Centralnej Kasie Pożyczkowej Oszczędności w Krakowie przy ul. Jagiellońskiej 5, oraz włamania kasowego w Polskim Tow. Weteranów im. marsz. Piłsudskiego, znajdującym się w tym samym budynku. Z Centralnej Kasy Pożyczkowej Oszczędnościowej skradziono gotówkę około 1.500 zł., zaś w drugiej kasie nie było. Sprawcy dostali się do biur przez odemknięcie drzwi dobranym kluczem. Dochodzenia prowadzi się.

Kanalizacja Nowej Olszy.

W ślad za uchwałą Rady m. Krakowa o budowę kolei elektrycznej na cmentarz rakowicki, komisarz gminy Prądnik Czerwony p. Drobniak rozpoczął akcję nad kulturalnym i higienicznym urządzeniem dzielnicy „Nowa Olsza”, w przedłużeniu ul. Rakowickiej. W sobotę dnia 28 b. m. odbyło się posiedzenie obywateli „Nowej Olszy”, na którym p. komisarz przedłożył zebrany plany dostosowania tej dzielnicy do wymogów i potrzeb nowoczesnych, a jako pierwszy etap tych prac zaprojektował urządzenie kanalizacji. Projekt ten został przez ogół zebranych entuzjastycznie przyjęty, tem więcej, że p. komisarz Drobniak przyrzekł osobiście kierować akcją, aby okolica ta uzyskała odpowiedni wygląd i urządzenia konieczne dla komunikacji. W akcji tej wezmą udział wszyscy obywatele „Nowej Olszy”, dopomagając finansowo do jaknajrychlejszego urzeczywistnienia dobrze obmyślanego projektu.

Sprawa budowy kanałów rozpocznie się bez zwłoki, po rozpatrzeniu i rozstrzygnięciu złożonych już ofert przedsiębiorców. Akcja ta przyczyni się także do zmniejszenia bezrobocia i usunie dawne zaniedbania, spowodowane przez smutnej pamięci byłych wójtów i rady gminnej.

Od czwartku 26 bm. nowy sukces „UCIECHY”.

Fenomenalna komedia jubileuszowa ERNESTA LUBICZA p. t.:

SZTUKA ŻYCIA Kapitalny romans we czworo.

Fenomenalna obsada rol: żona Miriam Hopkins, mąż: Edward Everel Morton, dwaj kochankowie Gary Cooper i Fredric March. — Najpiękniejsza, najrozkoszniejsza komedia sezonu. — Prawdziwe cacko filmowe, jakie tylko Lubicz stworzyć potrafi!

Przedniectwo czy nowa intryga.



Konferencja rozbrojeniowa ponownie została odroczone i dalsze jej losy są bardzo niepewne. Mówi się wprawdzie o pośrednictwie Włoch między Francją a Niemcami, ale może się okazać, że to jest właściwie nowa intryga. Na rycinie od lewej ku prawej: kanclerz Hitler, premier Włoch Mussolini i premier franc. G. Doumergue.

Coś się psuje w krakowskim „Zw. Pracy Obyw. Kobiet”.

Jak w „Legionie Młodych”, tak i w „Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet” ujawniają się ostatnio pewne rozdźwięki... W wileńskim „Słowie” wystąpiła p. Czteryńska (członkini Związku) z apelem do katoliczek należących do Związku, by się poddały wskazówkom zawartym w liście Episkopatu, choćby nawet wbrew stanowisku Zarządu Głównego.

Również i w krakowskim oddziale „Zw. Pracy Obywat. Kobiet” ujawnia się wrzenie... Po ostatnim Walnym Zebraniu pojawiła się w „Czasie” notatka, że to Walne Zebranie uchwalilo(?) rezolucję, iż „Związek Pracy Obywat. Kobiet” chce „realizować” idee p. marsz. Piłsudskiego, a za „najważniejszą strażniczkę” tych idei uważa p. Zofję Moraczewską, małżonkę p. Jędrzeja, b. ministra... Zaraz jednak w następnym dniu zamieścił „Czas” sprostowanie przewodniczącej Walnego Zebrania, p. wojewodziny

Kwaśniewskiej, która oświadcza, że — przewodniczyła Walnemu Zebraniu, ale żadnej tego rodzaju rezolucji nikt nie zgłaszał, że więc rezolucja taka nie była uchwalona. Jest to wszystko bardzo dziwne, a tem dziwniejsze, że wiadomość o uchwaleniu rezolucji podała „Czasowi” sekretarka „Związku Pracy Obywat. Kobiet”, p. Najdellowa i dla nadania swemu piśmu wagi przybyła na niem pieczętatkę Związku. Co innego więc mówi prezeska, co innego sekretarka!

Ferment ten, jak nas informują, ma swoje źródło w emulacji p. Moraczewskiej z p. posl. Jaworską (Lwów) o władzę w Związku. I jedna i druga ma swoje zwolenniczki w Krakowie, a incydent ze sprawozdaniem w „Czasie” dowodzi, że zwolenniczki p. Moraczewskiej chwytają się dość oryginalnych metod urabiania opinii dla swej przywódczyni.

Wczoraj wybuchł strajk murarzy.

Wczoraj wybuchł w Krakowie strajk pracowników murarskich na tle walki o umowę zbiorową. Strajk murarski w sezonie letnim staje się w Krakowie... przysłówiowym. Pamiętamy wszyscy zeszłoroczny długotrwały zatarg między pracodawcami a murarzami, który zakończył się... 2-groszową podwyżką płac robotniczych.

Dotychczasowa umowa zbiorowa w przemyśle budowlanym wygasła z końcem marca br. Przez bież. miesiąc pracowali robotnicy bez umowy i oto nagle doszło do takiego zastrzeżenia się stosunków między pracodawcami a pracownikami, że wybuchł strajk. Nawiasem dodać trzeba, że mimo przyjęcia umowy zbiorowej i tak wiele pomniejszych firm nie stosuje ustalonego cennika umowy.

Wobec tego stann rzeczy strajk pracowników murarskich, w pełni sezonu, kiedy nadarzyła się sposobność znacznego zarobku, wydaje się conajmniej nieuzasadniony. Robotnicy w związku z nową umową wysunęli podobno

nowe żądania, jak 5 proc. podwyżki, ustanowienia meżów zaufania na poszczególnych budowlach, 46-godzinnego tygodnia pracy, 7-dniowe go okresu próbnego dla nowoprzyjętych itd.

Z drugiej strony pracodawcy są zdania, że strajk ma podłoże agitacji komunistycznej i to doprowadza do nieporozumień przy zawieraniu umowy zbiorowej.

Jest jednak jeszcze trzecie stanowisko, z którego traktować należy ustawiczne zatargi w przemyśle budowlanym: to interes mieszkańców Krakowa, którzy z utęsknieniem wyczekują wykończenia nowych domów, gdzie mogliby zamieszkać wygodniej i taniej.

Z punktu widzenia interesów ogółu strajk w przemyśle budowlanym jest zjawiskiem niepożądanym i winien być zlikwidowany w najszybszym tempie ku zadowoleniu obu stron.

Niewątpliwie inspektor pracy, u którego odbędzie się konferencja porozumiewawcza między pracodawcami a robotnikami, zdoła doprowadzić do pomyślnego załatwienia zatargu.

Znaczny pożar w Krakowie

Wczoraj nad ranem w stajni Fryderyka Zeklera przy ul. Piekarskiej 11, z nieustalanej przyczyny, powstał pożar. — Wskutek pożaru spaliła się stajnia, 2 wozownie, uprzęż na konie, i koń, zaś dwa konie zostały poważnie poparzone. Poparzone konie zabrane zostały przez rakarza miejskiego. Szkoła wynosi ponad 6.000 zł. Straż pożarna ogień zlokalizowała.

Oszust podawał się za barona.

W związku z oszustwem, dokonaniem w grudniu ub. r. na szkodę Emmy Turek z Krakowa, od której w sposób podstępny wyludzone zostały obligacje 5% Pożyczki Konwersyjnej, wart. 12.000 zł., zatrzymano jako sprawcę Zdzisława Leśniowskiego, lat 24, biuralistę, zam. ostatnio przy ul. Piotra Michałowskiego 2.

Leśniowski bawił w Krakowie, Katowicach, Warszawie, gdzie ułhodził za barona Zdzisława Drzymałę - Leśniowskiego. Pozostawał on w kontakcie z agentami bankowymi, którzy donosili mu nazwiska posiadaczy papierów wartościowych, jak Pożyczek Budowlanych, Dolarowych, Inwestycyjnych i Konwersyjnych. Do podanych osób udawał się Leśniowski przedstawiając się za kontrolera i wyludzał obligacje rzekomo dla wymiany na nową emisję, wydając przez siebie wydrukowane potwierdzenia odbioru. Nie wahał się też rzekomy „baron” okradać klientów, do których przychodził. Leśniowski, będąc człowiekiem inteligentnym i dobrze się prezentującym, znajdował zaufanie u posiadaczy papierów wartościowych. Nie był on dotychczas znany policji, co umożliwiło mu grasowanie przez dłuższy czas. — Dalsze dochodzenia w kierunku ustalenia reszty poszkodowanych prowadzi się.

Odczyty.

„Aspects du Theatre a Paris”, odczyt prof. J. Moreau-Reibel, odbędzie się 30 b. m. o godz. 18-tej, w IV. gimnazjum.

Małopolski Zach

TRAGICZNA JAZDA NA WYBOISTEJ DRODZE. Dnia 27 bm. Stan. Obrzut, lat 16 z Siołkowej pow. Nowy Sącz, jechał wozem nalożonym drzewem. Wóz z powodu dużych wybojów na drodze w Kąglowej przewrócił się, przysgniatając Obrzuta, skutkiem czego ów zmarł na miejscu.

POŻAR LASU. Dnia 24 bm. wybuchł prawdopodobnie wskutek porzuconego niedopałka papierosa, pożar w lesie w Słowikowej, własność St. Dunikowskiego, właściciela dworu w Lososinie dolnej. Pożar zniszczył młodnik na przestrzeni około 10 morgów, 2 sagi i 2 stopy drzewa bukowego. Pożar ugaszono dzięki szybkiej akcji ratowniczej okolicznej ludności.

CZUJĄC ZŁOŚĆ DO MĘŻA... PODPALIŁA DOM. W ub. niedzielę wybuchł pożar w domu Wl. Kreizy, zam. w Zielenkach pow. Kraków. Ogień zniszczył doszczętnie dom mieszkalny. Szkoła wynosi około 900 zł. Pożar wzniesła rozmyślnie żona poszkodowanego, Marja, na tle nieporozumień małżeńskich. Wyrzuciła ona na strych łopatę żarzącego się węgla. Kreizową zajął się urząd prokuratorski.

Składki złożone w Adm. „Głosu Narodu”

NA ARCYBISKUPI KOMITET RATUNKOWY: M. Śnieżkówna 5 zł; K. P. 15 zł.

Nowy „Monte Christo”.

Gangsterzy amerykańscy w dążeniu do odzyskania swobody wymyślają coraz to nowe sposoby ucieczki z więzienia. Ostatnio z więzienia Chester zbiegł Randon Norvel, przywódca bandy, która porwała znanego bankiera Luera w październiku r. ub. Norvel zbiegł z więzienia wraz z towarzyszem, czółgając się wzdłuż kanału, wpadającego do Mississipi. Zauważono go dopiero po drugiej stronie rzeki, gdy zrzucił z siebie ubranie więzienne. Zbiegowie znaleźli szczęśliwym zbiegiem okoliczności łódkę, przy pomocy której przedostali się na drugi brzeg, nim nieobecność ich została zauważona.

RYBOŁÓSTWO

w największym wyborze poleca najtaniej

T. H. REIM Sp. z ogr. odp.

Kraków, Rynek Gł. 37.

Cenniki wysyłamy na żądanie.

T. TRILBY.

17

„Kuleczka”

pani ministrowa III. republiki.

autoryzowany przekład z francuskiego
Zofji Skolimowskiej.

— To należy do ministra robót publicznych.

— A więc trzeba go skłonić do obniżenia kosztów transportowych a również podatków, które tak nieczłowiecznie ciężą na rolnikach.

— Nie mogę obiecać im tego, tyle mam bowiem próśb dotyczących mego działu, że wolę go nie nudzić kwestjami należącymi do działu robót publicznych.

— Mój Boże, jakże to wszystko jest skomplikowane a przecież obiecałam moim przyjaciółm wstawić się za nimi.

— I zgaduję, że chcesz dotrzymać obietnicy. Napisz, lub idź sama do ministra finansów, wytłumacz mu żądania rolników: list, czy wizyta kobiety, nie ma żadnego znaczenia.

— Czyli: nie biorą nas poważnie: prawda, że nie jesteśmy wyborcami. Wiesz, Danielu, nierozsądne jest takie traktowanie kobiet, zbuntują się w końcu.

— Tymczasem, zanim to nastąpi, zegnaj cię kochanie. Mam sporo zajęć dzisiaj rano a potem lunch w Pałacu Elizejskim.

— Bez pan?

— Naturalnie? Zazdrosna, po dwudziestu latach wierności małżeńskiej?

— Nie zazdrosna, lecz właścicielka bar-

do cennego skarbu, którego pilnie strzeżę.

— Do widzenia, moja droga Kuleczko!

— Do widzenia, mój drogi Danielu.

Odszedł mój mąż kochany. Nie wiem co zrobić ze sprawą tych rolników. Napiszę chyba do ministra finansów... nie, nie napiszę; przeczytałby może mój list, ze względu na nazwisko mego męża i przysłałby mi cyrkularz, w którym pełno byłoby pięknych, niedotrzymanych obietnic. Pójdę sama do niego. Przycisnę pana ministra finansów, wielkiego skarbnika Francji.

A teraz inspekcja domu, jestem gospodynią, dozoruje personel domowy sprawdzonej z Owernji. Wszyscy są przy pracy, pani domu daje dobry przykład, trzeba korzystać z niego. Chodźmy teraz do córek, te panny — zły to zwyczaj — wstają dopiero o ósmej. Pracują do późnego wieczora by się przygotować do kursów na które uczęszczają dla uzupełnienia wykształcenia.

Siedzą przy śniadaniu w piżamach, nie dodających im wdzięku (okrągłe kształty Klarei występują w całej okazałości), i przeglądają pocztę.

„Mamusia”, uściski, uśmiechy. Podają mi krzesło, siadam przy nich i obie, podniecone, opowiadają mi, jedna przez drugą, o pomysły Zanetki.

Zanetka, to fabrykantka cocktail'ów. Od dnia, gdy wobec grona jej przyjaciół powiedziała co myśli o jej miksturach powzięła przyjaźń dla mnie i mych córek. Pomysł Zanetki? Trzeba się mieć na baczności.

— Doziu, wyjaśnij mi, co to za wspólny pomysł.

— Zanetka będzie obchodziła swe dzie-

więtnaste urodziny i rodzice chcą wydać bal dla niej. Zanetka nie chciała banalności a więc bal będzie kostjumowy i każda para ma przedstawiać bohaterów najslawniejszych książek.

— Rzeczywiście pomysł bardzo ładny, trudność na tem polega, jaką książkę najlepiej wybrać dla siebie.

— Wahamy się co do Klarei.

O, widzę, że moje panny omiawiały już ten projekt. Nie robię żadnych uwag o rzeczy drobniagowe, młode panienki lubią mieć tajemnice, a dopóki nie chodzi o rzeczy większej wagi, jest mi to obojętne.

— Jakąż książkę Klarein wybrałaś dla siebie?

— Myślałam o „Gaud” z „Rybaków Islandji”. Jacek, mój partner, wyglądałby dobrze, jako marynarz, lecz Dozia twierdzi, że jako Gaud byłabym za gruba, a za miśnie trudnoby mi schudnąć.

— Nie potrzebujesz chudnąć a w czepku będziesz miłką Bretonką.

— Myśli mama?

— Jestem przekonana. A ty, Doziu?

— Waham się jeszcze, lecz sądzę, że wybiorę „Königsmark” Benoita.

— Nie podoba mi się ta odpowiedź, lecz mileżę roztropnie i nie zdradzam mych wrażeń. Skoro tylko sprzeciwi się Denizie, upiera się tembardziej a dzisiejsze matki nie mają sposobu narzucenia swej woli. Przedewszystkiem trzeba zdobyć zaufanie dzieci. Wiatr wolności powiał może od Rosji na te młode głowy i bardzo trudno uchronić je od niego.

— Jakiegoż partnera wybierzesz sobie Doziu, skoro mają być pary?

Różowa luna powleka twarz mej córki, lecz stara się nie przywiązywać żadnej wagi do mego zapytania.

— Baron Klupp wejdzie ze mną.

Nie wiem dlaczego oczekiwałam tego nazwiska, lękałam się go. Głuchy gniew mię porywa, lecz czterdziestoletnia Kuleczka umie się opanować.

— Baron Klupp nie może przyjąć zaszczytu, jaki mu chcesz uczynić... Czy pamiętasz zakończenie książki?

— Ani on, ani ja nie przywiązujemy wagi do zakończenia choćby najslawniejszej powieści.

„Ani on, ani ja”, to połączenie wyprawda mi z równowagi.

— Doziu, gdy pójdziesz dziś popołudniu do miasta, kupisz sobie książkę, której nie znasz widocznie: jej tytuł: „Krzyż drewniany”. Przeczytasz ją uważnie, ze skupieniem i mam nadzieję, zrozumiesz, że baron Klupp nie może w naszych salonach przedstawiać bohatera Francuza.

Mój głos drży i muszę być bardzo błada, gdyż oczy mej Klarei wyrażają niepokój.

Dozia zaśmiała się arogancko i odpowiada mi:

— Proszę mamy nie wspominać już o wojnie, to stara historia o której my, młodzi, przestaliśmy już myśleć. Nie możemy całe życie pamiętać o sporach naszych rodziców.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Auto przepławia się samo przez rzekę.



Na jeziorze Ammer w Górnej Bawarii przeprowadzono próby z nowym promem kołowym. Zamiast stałego motoru, włącza się każdorazowo do kół motor samochodu.

Popierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIEŁÓW”

WYTWÓRNIE

W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

Brzy zakupnami towaru

powoływać się na ogłaszających się

w „Głosie Narodu”.

Fisharmonja silna
piękny ton 3 registry
sprzeda Prądnik Czerwony
ulica Piłsudskiego 1. 26
Cena zł. 295.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniem: miejscea dolieża się 25 proc.	

BUDUJ KANALIZUJ

ZNAKOMITA CEGŁA
Cegielni w Zielonkach
pod Krakowem.

rurami kamionkowemi
Fabryki Marywil w Radomiu.

KUPUJ

PLYTY PIEKARSKIE
i wszelkie wyroby szamotowe
najlepszej jakości
z fabryki Marywil w Radomiu.

CENTRALNE BIURA FABRYK
w Zielonkach, w Radomiu i Suchedniowie
Kraków, Basztowa 17.

Telefon Nr. 112-49.

Przepuklinowe Pasy

Opaski Brzuszne
Suspensorja, prostotrzymacze

Aparaty ortopedyczne
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni
Narzędzia Lekarskie

oraz

uskuteczna: naprawy, ostrzenie i niklowanie
L. Knapiński Kraków
ul. Mikołajska 7. Tel. 105-05

Znany z solidności
Art. Zakład Rzeźby Kościelnej
JANA WOJTOWICZA
w Przemyślanach, woj. Tarnopol.
Poleca P. T. DUCHOWIENSTWU:
Ołtarze, ambony, Chrzcielnice, konfesjonały etc.
Odnowienia i konserwacje starych ołtarzy. Ceny najprzystępniejsze, dogodne spłaty.

Złóż składkę na
Arcybiskupi Komitet Ratunkowy!